2022年度浮梁县勒功乡人民政府项目支出绩效自评总报告

为深入贯彻落实《中共浮梁县委 浮梁县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(浮发〔2020〕4号)精神,健全绩效评价管理机制,增强部门及资金使用单位绩效管理意识,提高绩效评价效能,浮梁县勒功乡人民政府按照《浮梁县财政局关于开展单位自评及跟踪监控工作的通知》（浮财绩字〔2023〕1号）相关工作要求,开展2022年度单位自评工作,现将2022年浮梁县勒功乡人民政府绩效自评情况报告如下：

一、部门项目绩效目标管理情况

1.高度重视绩效目标管理工作。浮梁县勒功乡人民政府接到《浮梁县财政局关于开展单位自评及跟踪监控工作的通知》（浮财绩字〔2023〕1号）后,迅速召开了专题工作会议,组织学习文件精神。

2.认真梳理项目绩效目标。做到绩效目标设置全覆盖。积极组织成员,围绕当年工作计划、工作任务梳理各项目绩效目标,确保当年度预算项目绩效目标设置全覆盖。

3.科学合理设置相关参数指标。在绩效管理工作过程中,浮梁县勒功乡人民政府根据工作需要,结合实际情况,对各个项目梳理后的绩效目标作出了具体的、量化的、指标化的文字表述或数值设置。

二、单位自评工作开展情况

根据上级财政部门绩效相关文件要求,我乡认真负责组织开展项目绩效评价工作,组织召开了专题工作部署会,充分考虑绩效评价指标与绩效目标的关联性、代表性和现实条件和可操作性,依据资金使用的方向和对象,围绕绩效目标合理设定评价指标体系,结合实际制定指标及目标值。通过数据分析梳理材料,编制项目支出绩效自评表,形成了本项目绩效评价报告,确保绩效评价工作落到实处,取得成效。

三、综合评价结果

浮梁县勒功乡2022年度本部门支出项目共86个,自评平均得分为97分,评分等级为优。

四、绩效目标完成情况总体分析

2022年度浮梁县勒功乡人民政府绩效自评共包含77个项目,涉及预算资金3719.14万元,项目绩效目标整体完成情况较好,完成了预期产出,实现了预期效益。

五、目标偏离原因及改进措施

(一)目标偏离原因

2022年浮梁县勒功乡人民政府各项工作基本完成,部分项目产生目标偏离的原因有以下几点：1.部分上级专项下达时间为11、12月份，未完全支出。2.部分项目因新冠疫情，施工进度受到影响，项目未验收。3.有部分项目建设未满一年，预留质量保证金。

(二)改进措施

2022年我乡在绩效自评过程中,发现了一些自身的不足和需要改进的地方。一是在绩效目标指标设置方面,仍然比较生疏粗浅,对绩效目标和指标的理解不足。二是要强化绩效管理意识,把绩效理念运用到实际工作当中去,从绩效的角度出发,落实各个项目的年度工作和任务。

六、绩效自评结果应用和公开情况

通过绩效评价综合评定,自评平均分数为97分。我单位将继续加强项目支出预算绩效管理,强化预算执行约束力,优化完善内部控制制度建设,促进预算资金的使用更规范合理,使用的效益更具有成效。及时在绩效自评中归纳总结经验和方法,并将绩效自评结果作为申请及分配预算资金、调整完善政策和加强管理的重要依据;将绩效自评结果向同级人大报告并通过门户网站向社会公开。

浮梁县勒功乡人民政府

2022年12月15日